
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 649/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος του ν. 103/75 με 
τις διατάξεις του ν. 4387/2016 στον πρώην υπάλληλο της Π.Ε. Έβρου Τζάρτα Δημήτριο του Σιδέρη. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 07-08-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/265002/4510/01-08-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Κόντος 
Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, και 7) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος,  οι 
οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε κατά την 
συζήτηση του δεύτερου θέματος εκτός ημερησίας διάταξης . 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 649: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού - 

Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 262281/5490/31-07-2025 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176, που αφορά στις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής και το άρθρο 273. 
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης». 
3. Το ν. 103/75 (ΦΕΚ 167/Α) περί καταβολής εφάπαξ βοηθήματος στους αποχωρούντες λόγω 
συνταξιοδότησης υπαλλήλους των ΝΠΔΔ 
4. Το άρθρο 21- Ταμείο Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων και ΤΕΑΔΥ του ν. 3232 (ΦΕΚ 48/Α/12-2-
2004) «Θέματα κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις». Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 21 
το εφάπαξ βοήθημα του ν. 103/75 καταβάλλεται από το ΝΠΔΔ στο οποίο τηρείτο ο λογ/σμος για το 
χρόνο ασφάλισης που πραγματοποιήθηκε σε αυτό και για το οποίο καταβλήθηκαν ασφαλιστικές 
εισφορές. Σε περίπτωση μετατροπής, κατάργησης ή συγχώνευσης του ΝΠΔΔ η επιβάρυνση για την 
κάλυψη του ανωτέρω ποσού καλύπτεται από τον διάδοχο φορέα. 
5. Την ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Κοινωνικής Ασφάλισης Φ80020/οικ.29753/Δ15.531/30-
6-2016 επί του άρθρου 35 του ν. 4387/2016 «Εφάπαξ Παροχή» 

ΑΔΑ: 6Ζ8Ψ7ΛΒ-ΔΗΕ



6. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν.4387/2016(Α85) παρ. 5 και 6 όπου αναφέρουν «Εκκρεμείς 
αιτήσεις χορήγησης εφάπαξ παροχής για αποχωρήσεις από την υπηρεσία ή την εργασία ή το 
επάγγελμα από 1-9-2013 και εφεξής, σε όποιο στάδιο της διοικητικής διαδικασίας και αν ευρίσκονται 
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, κρίνονται ως προς τον τρόπο υπολογισμού της 
παροχής βάσει των διατάξεων του άρθρου αυτού» « Οι φορείς που χορηγούν εφάπαξ παροχή με το 
καθεστώς του ν. 103/75 (Α167) για χρόνους ασφάλισης μέχρι 31-12-2005, εξακολουθούν να 
καταβάλλουν οι ίδιοι σύμφωνα με τόσα ορίζονται στο παρόν άρθρο».   
7. Το γεγονός ότι με τον τέως υπάλληλο Π.Ε Έβρου ΤΖΑΡΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του Σιδέρη, ειδικότητας ΔΕ 
Μηχανολόγου, στις 31-3-2025 διαπιστώθηκε η λύση της υπαλληλικής του σχέσης με την υπ΄αριθμ. 
Οικ. 113312/2423/4-4-2025 (ΦΕΚ 1450/Γ/15-4-2025, ΑΔΑ:7ΛΒ-ΚΚ9). 
8. Την με αριθ. 217/27-2-2025 απόφαση, του Διευθυντή του υποκαταστήματος Α Έβρου του e-
ΕΦΚΑ, απονομής σύνταξης γήρατος ΕΦΚΑ στον ΤΖΑΡΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟ 
9. Την υπ άριθμ 5461/30-07-2025 αίτηση του ΤΖΑΡΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ για τη χορήγηση του εφάπαξ 
χρηματικού βοηθήματος του ν. 103/75 που του αναλογεί για το χρονικό διάστημα της υπηρεσίας του 
ως τακτικού υπαλλήλου στο Νομαρχιακό Διαμέρισμα Έβρου (από 4-7-2002 έως 31-12-2005).   
10. Το με αριθμ πρωτ. ΔΥ /23-7-2025 Πιστοποιητικό Υπηρεσιακών μεταβολών  

11. Τον πίνακα υπολογισμού ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εισήγησης.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση καταβολής βοηθήματος εφάπαξ ποσού 2.924,76 € για το χρονικό διάστημα από 4-7-
2002 έως και 31-12-2005 στον πρώην υπάλληλο της ΠΑΜΘ/ ΠΕ Έβρου ΤΖΑΡΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του 
Σιδέρη.  
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟ ΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την καταβολή βοηθήματος του ν. 103/75 με τις διατάξεις του ν. 4387/2016 εφάπαξ ποσού 
2.924,76 € για το χρονικό διάστημα από 4-7-2002 έως και 31-12-2005 στον πρώην υπάλληλο της 
ΠΑΜΘ/ ΠΕ Έβρου ΤΖΑΡΤΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του Σιδέρη. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  649/2025. 
 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

                              

                              

 

  

 

ΑΔΑ: 6Ζ8Ψ7ΛΒ-ΔΗΕ


		2025-08-11T11:03:32+0300
	Athens




